REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE HABITAÇÃO

E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, DO

MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ,

SOLICITANDO INFORMAÇÕES E

ESCLARECIMENTOS ACERCA DE

COMUNICADO ENVIADO AOS

MORADORES DA COMUNIDADE DO

NÚCLEO BOM PASTOR, PELOS

MOTIVOS ESPECIFICADOS.

75ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Habitação e Regularização Fundiária, do Município de Santo André, informações e

esclarecimentos acerca de comunicado enviado aos moradores da Comunidade do Núcleo

Bom Pastor, pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados por inúmeros moradores do local citado no intuito de que houve o

recebimento de comunicado solicitando o comparecimento das famílias, inclusive solicitando

documentos pessoais. Dentre as preocupações levantadas pela Comunidade, destaca-se a

possibilidade de uma eventual desapropriação da área, informação que tem gerado

insegurança entre os moradores. Nesse sentido, gostaríamos de obter os seguintes

esclarecimentos:

1. Qual o objetivo específico da coleta de dados e da solicitação dos documentos?

2. Existe algum planejamento ou projeto envolvendo a área do Núcleo Bom Pastor, como

regularização fundiária, realocação ou desapropriação?

3. Quais os próximos passos e como a comunidade será informada e envolvida no processo?

Atenciosamente,
 Req. 241/2024

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Prefeitura Municipal de Santo André

Praça IV Centenário, s/n - Santo André, SP, 09015-080.

Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária

Av. José Caballero, 143, 3° e 4° andar - Vila Bastos, Santo André- SP, 09040-210

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003800320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-02T15:54:54-0300